

## "SÍNTESIS ECONOMICA DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES"

---

### I. INFLACION

La variación del Índice de Precios al Consumidor en la ciudad de Tumbes fue de 0,4 por ciento, tasa mayor que la del mes anterior (0,3 por ciento) y menor que la registrada para Lima Metropolitana (0,5 por ciento). La variación acumulada para los dos primeros meses del presente año ascendió a 0,7 por ciento, y 1,75 por ciento para los doce últimos.

VARIACION PORCENTUAL DEL IPC EN LA CIUDAD DE TUMBES				
MES	MENSUAL		ACUMULADO	
	1999	2000	1999	2000
Enero	0,04	0,30	0,04	0,30
Febrero	0,20	0,40	0,03	0,7
Marzo	0,40		0,70	
Abril	0,50		1,20	
Mayo	0,30		1,50	
Junio	0,10		1,60	
Julio	0,10		1,70	
Agosto	0,20		1,90	
Setiembre	0,04		1,90	
Octubre	-1,00		0,90	
Noviembre	0,01		1,00	
Diciembre	0,20		1,20	

FUENTE: INEI-Tumbes

VARIACION DEL INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR EN LA CIUDAD DE TUMBES									
RUBRO	Indice General	Alim. Bebidas y Tabaco	Vestido y Calzado	Alquiler Vvda. Comb.	Muebles Enseres y Manten.	Cuidado y Conserv. De la Salud	Transport y Comunic.	Esparc.Div. y Ss.Cult.	Otros
<b>1999</b>									
Enero	0,04	-0,30	0,70	0,20	2,80	3,40	-1,20	0,00	0,40
Febrero	0,20	-0,20	0,20	-0,10	0,70	4,00	0,50	1,70	2,10
Marzo	0,40	0,00	0,40	0,80	0,80	2,20	0,00	1,80	1,40
Abril	0,50	0,50	0,20	0,20	0,40	2,20	1,30	0,40	1,10
Mayo	0,30	-0,90	0,60	1,30	0,50	2,20	7,00	0,10	1,00
Junio	0,10	-0,10	0,30	0,20	0,20	0,30	0,00	0,00	1,40
Julio	0,10	0,00	0,00	0,20	-1,70	1,20	1,70	0,40	0,50
Agosto	0,20	-0,60	0,30	3,10	0,40	0,00	0,80	0,00	0,60
Setiembre	0,04	-1,00	0,00	2,30	-0,80	0,70	1,60	0,00	2,80
Octubre	-1,00	-1,50	-0,20	0,60	-1,40	0,20	-3,10	0,60	0,30
Noviembre	0,01	-0,32	0,46	-0,45	-0,35	0,90	2,30	0,00	0,90
Diciembre	0,20	-0,10	0,00	0,90	0,80	1,60	0,70	0,00	0,10
<b>2000</b>									
Enero	0,30	-0,10	1,90	1,30	-0,30	2,10	0,30	0,60	0,10
Febrero	0,40	-0,10	0,00	1,60	0,00	2,00	0,10	0,00	1,50

## II. PRODUCCION

### 1. Agricultura

El PBI agrícola en el departamento de Tumbes disminuyó -77,1 por ciento respecto a análogo mes del año anterior, básicamente como resultado de la menor área cosechada de arroz, lo que implicó que la producción de este cereal disminuyera en -61,8 por ciento. Por la intensificación de cosechas en meses anteriores, la superficie en verde de arroz se ha reducido, y los campos actualmente se encuentran en proceso de preparación y siembra.

Sin embargo, fue la significativa recuperación de plátano (117,9 por ciento), que, sin embargo, no compensó la disminución registrada en los otros cultivos. Cabe señalar que tanto el arroz como el plátano son los principales cultivos de la canasta agrícola de Tumbes, representando ambos aproximadamente el 80 por ciento de la superficie cultivada.

En el acumulado en los dos primeros meses del año, el PBI agrícola creció 404,0 por ciento.

PRODUCCION AGRICOLA EN TUMBES (TM)								
CULTIVOS	99	2000	2000	VAR %	VAR %	ACUMULADO : ENE- FEB		
	FEB	ENE	FEB	FEB00/ENE00	FEB00/FEB99	1999	2000	VAR %
<b>PERMANENTES</b>								
LIMON	165	71	137	92,4	-17,1	247	208	-15,9
MANGO	15	100	12	-88,0	-20,0	89	112	26,1
<b>SEMI-PERMANENTES</b>								
PLATANO	926	1.757	2.017	14,8	117,9	1.451	3.774	160,1
<b>TRANSITORIOS</b>								
ARROZ	8.554	33.550	1.425	-95,8	-83,3	27.558	34.974	26,9
FRIJOL CASTILLA	48	41	38	-9,3	-21,8	76	79	3,8
MAIZ AMARRILLO	218	227	174	-23,1	-20,0	456	401	-12,0
SOYA	5	27	20	-27,8	296,4	9	47	425,3
YUCA	21	156	83	-46,9	293,8	72	238	231,2
FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura - Tumbes.								
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

Por la intensificación de las cosechas, que implicó mayor producción, los precios en chacra registraron una caída en todos los productos que componen la canasta de los principales cultivos del departamento. Lo más relevante se da en arroz y plátano, cuyos precios cayeron en -11,8 por ciento y -46,2 por ciento, respectivamente.

PRECIO EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS EN TUMBES					
(NUEVOS SOLES x Kg.)					
CULTIVOS	99	2000	2000	VAR %	VAR %
	FEB	ENE	FEB	FEB00/ENE00	FEB00/FEB99
ARROZ	0,71	0,60	0,57	-5,0	-19,7
FRIJOL CASTILLA	1,75	0,00	1,02	n.d.	-41,7
LIMON	0,41	0,45	0,38	-15,6	-7,3
MAIZ AMARRILLO DURO	0,57	0,51	0,50	-2,0	-12,3
MANGO	0,50	0,34	0,60	76,5	20,0
PLATANO	0,33	0,07	0,07	,0	-78,8
SOYA	0,98	1,00	1,08	8,0	10,2
YUCA	0,90	0,37	0,37	0,00	-58,9
FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura - Tumbes.					
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.					

Con relación a las siembras en enero, se instalaron sólo 106 hectáreas de los principales cultivos, lo que implicó una disminución de -21,3 por ciento respecto a las ejecutadas el mismo mes del año pasado. De dicho total, 72 hectáreas correspondieron a plátano y 34 hectáreas a maíz amarillo duro.

SIEMBRAS EN TUMBES (HAS)								
CULTIVOS	99	2000	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : AGO- FEB		
	FEB	ENE	FEB	FEB00/ENE00	FEB00/FEB99	98-99	99-2000	VAR %
<b>PERMANENTES</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>233</b>	<b>150</b>	<b>46</b>	<b>10.021</b>	<b>21.683,7</b>
LIMON	2	2	5	233,3	150	46	39	-16,3
MANGO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	9.982	n.d.
<b>SEMI-PERMANENTES</b>	<b>34</b>	<b>3</b>	<b>13</b>	<b>333,3</b>	<b>-62</b>	<b>1.034</b>	<b>667</b>	<b>-35,5</b>
PLATANO	34	3	13	333,3	-62	1.034	667	-35,5
<b>TRANSITORIOS</b>	<b>1.093</b>	<b>101</b>	<b>1.604</b>	<b>1.487,9</b>	<b>46,7</b>	<b>6 582</b>	<b>7 706</b>	<b>17,1</b>
ARROZ	975	47	1.483	3.055,7	52,1	5.459	6.992	28,1
FRIJOL CASTILLA	13	11	8	-27,3	-38,5	225	88	-60,9
MAIZ AMARRILLO	97	37	104	182,6	7,2	778	487	-37,4
SOYA	0	0	0	n.d.	n.d.	77	38	-50,6
YUCA	8	6	9	37,9	6,9	43	101	134,3
<b>TOTAL</b>	<b>1 129</b>	<b>106</b>	<b>1 622</b>	<b>1.437,2</b>	<b>43,6</b>	<b>7 662</b>	<b>18 393</b>	<b>140,1</b>
FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura - Tumbes.								
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

## 2. Pesquería

La actividad pesquera en Tumbes, registró un crecimiento de 347,1 por ciento respecto a igual mes del año pasado, sustentado principalmente en la mayor extracción de especies para las líneas de congelado y consumo para fresco, como resultado de la mejora en las condiciones de la temperatura marina.

Sobre el particular, el desembarque de especies hidrobiológicas creció en 331,9 por ciento con relación a igual mes de 1999, aunque disminuyó (-6,0 por ciento) comparado con enero del presente año. El resultado de la extracción pesquera benefició básicamente a la línea de congelado y al consumo como fresco. Incidió en el primer rubro la extracción de langostino tanto el marino como el de cautiverio, especie que paulatinamente va recuperándose después de la aparición del virus de la "mancha blanca".

EXTRACCION DE RECURSOS HIDROBIOLOGICOS EN EL DEPARTAMENTO DE TUMBES (TM)								
DESTINO	99	2000	2000	VAR %	VAR %	ACUMULADO A FEB		
	FEB	ENE	FEB	FEB00/ENE00	FEB00/FEB99	1999	2000	VAR %
<b>Consumo Humano Directo</b>	<b>603</b>	<b>2 771</b>	<b>2 603</b>	<b>(6,05)</b>	<b>331,86</b>	<b>1 984</b>	<b>5 374</b>	<b>170,85</b>
Congelado	481	1 854	1 916	3,36	298,17	1 469	3 770	156,69
Curado	1	7	7	7,69	386,11	4	14	269,86
Fresco	120	910	680	(25,31)	466,19	512	1 590	210,77
<b>TOTAL</b>	<b>603</b>	<b>2 771</b>	<b>2 603</b>	<b>(6,05)</b>	<b>331,86</b>	<b>1 984</b>	<b>5 374</b>	<b>170,85</b>
FUENTE : Dirección del Ministerio de Pesquería Tumbes.								
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

### III.- SECTOR EXTERNO

#### 1. - Exportaciones

Las operaciones de comercio exterior, registradas por la Aduana de Tumbes, aumentaron 16,2 por ciento con relación a febrero del año pasado. Sin embargo, respecto al mes anterior se observó una caída de -43,1 por ciento, explicada por las menores ventas de productos tradicionales y no tradicionales, especialmente estos últimos que son los más significativos en la canasta de bienes exportables. Destacaron en el mes las ventas de artículos para la industria de papel (US\$ 254 mil), cápsulas fulminantes y dinamita para la industria química (US \$ 132 mil), flores no fermentadas de marigold (US\$ 96 mil), almidón de maíz (US\$ 87 mil), alcohol etílico (US\$ 77 mil). Se precisa que en general las exportaciones por Tumbes abarcan un amplio campo de productos, con una canasta muy variada.

En términos acumulados, por la recuperación de las exportaciones en enero, se registra un aumento de 35,2 por ciento, comparadas con similar período del año pasado, destacando principalmente las ventas de productos agropecuarios.

EXPORTACIONES POR TUMBES ( MILES US \$ )								
PRODUCTOS	1999	2000	2000	VAR %	VAR %	ACUMULADO : ENE- FEB		
	FEB	ENE	FEB	FEB00/ ENE00	FEB00/ FEB99	1999	2000	VAR %
<b>I. TRADICIONALES</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>69</b>	<b>n.d.</b>	<b>1.053,3</b>	<b>16</b>	<b>0</b>	<b>-100,0</b>
MINEROS	0	0	6	n.d.	n.d.	0	6	n.d
PETROLEO	0	0	1	n.d.	n.d.	0	1	n.d
AGRICOLAS	6	0	62	n.d.	n.d.	6	62	931,7
PESQUEROS	0	0	0	n.d.	n.d.	10	0	-100,0
<b>II. NO TRADICIONALES</b>	<b>981</b>	<b>2.017</b>	<b>1.078</b>	<b>-46,6</b>	<b>9,9</b>	<b>2.325</b>	<b>3.095</b>	<b>33,1</b>
AGROPECUARIOS	129	374	297	-20,5	130,4	449	671	49,5
TEXTILES	189	0	119	n.d.	-37,0	636	119	-81,3
PESQUEROS	131	76	31	-59,1	-76,3	151	107	-29,1
METAL MECANICOS	146	212	16	-92,3	-88,8	153	228	49,3
QUIMICOS	27	85	158	85,9	485,2	58	243	319,0
SIDERMETALURGICO	150	204	50	-75,5	-66,7	324	254	-21,6
MINERALES NO METALICOS	108	35	0	-100,0	n.d.	233	35	-85,0
RESTO	101	1.031	406	-60,6	302,0	321	1.437	347,7
<b>TOTAL</b>	<b>987</b>	<b>2.017</b>	<b>1.147</b>	<b>-43,1</b>	<b>16,2</b>	<b>2.341</b>	<b>3.164</b>	<b>35,2</b>
<b>FUENTE: ADUANA DE TUMBES</b>								

#### IV. MONEDA Y CREDITO

##### 1. Depósitos y Obligaciones

En febrero 2000, los depósitos y obligaciones del Sistema Financiero del departamento de Tumbes registraron un saldo de S/.59,9 millones.

Esto significó un incremento de 5,3 por ciento respecto de febrero 1999, superior a la inflación anual (4,0 por ciento), y, una disminución de -1,1 por ciento respecto de enero 2000, frente a una inflación mensual de 0,5 por ciento.

La institución de mayor dinamismo durante el mes fue el Banco del Trabajo, y, en los últimos doce meses la CMAC Sullana.

<b>DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEPARTAMENTO DE TUMBES</b>					
<b>ENTIDADES</b>	<b>Feb-99</b>	<b>Ene-00</b>	<b>Feb-00</b>	<b>Feb00/Feb99</b>	<b>Feb00/Ene00</b>
<b>SISTEMA BANCARIO</b>	<b>56.065.168</b>	<b>58.285.745</b>	<b>57.620.792</b>	<b>2,77%</b>	<b>-1,14%</b>
<b>BANCO DE LA NACION</b>	<b>0</b>	<b>69.670</b>	<b>128.495</b>	<b>n.d.</b>	<b>84,43%</b>
<b>BANCA CORPORATIVA</b>	<b>55.847.707</b>	<b>58.042.441</b>	<b>57.134.303</b>	<b>2,30%</b>	<b>-1,56%</b>
Crédito	21.738.956	23.312.441	22.441.913	3,23%	-3,73%
Continental	25.666.227	19.838.767	19.522.559	-23,94%	-1,59%
Norbank	8.442.524	13.646.733	13.086.551	55,01%	-4,10%
Financiero	0	1.244.500	2.083.280	n.d.	67,40%
<b>BCA.CRED.CONSUMO</b>	<b>217.461</b>	<b>173.634</b>	<b>357.994</b>	<b>64,62%</b>	<b>106,18%</b>
Del Trabajo	217.461	173.634	357.994	64,62%	106,18%
<b>SISTEMA NO BANCARIO</b>	<b>838.194</b>	<b>2.325.888</b>	<b>2.317.668</b>	<b>176,51%</b>	<b>-0,35%</b>
CMAC Sullana	838.194	2.325.888	2.317.668	176,51%	-0,35%
<b>SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>56.903.362</b>	<b>60.611.633</b>	<b>59.938.460</b>	<b>5,33%</b>	<b>-1,11%</b>
M/N	24.418.915	25.623.738	25.511.780	4,48%	-0,44%
M/E	32.484.447	34.987.895	34.426.680	5,98%	-1,60%

El Banco de Crédito fue el de mayor participación relativa, con 37,4 por ciento de las captaciones totales, seguido del Banco Continental, con 32,6 por ciento.

Por tipo de moneda, las captaciones en moneda extranjera superaron a las de moneda nacional (57,4 por ciento versus 42,6 por ciento).

<b>Participación Relativa en los Depósitos y Obligaciones Departamento de Tumbes</b>			
ENTIDADES	Feb-99	Ene-00	Feb-00
<b>SISTEMA BANCARIO</b>	<b>98,53%</b>	<b>96,16%</b>	<b>96,13%</b>
<b>BANCO DE LA NACION</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,11%</b>	<b>0,21%</b>
<b>BANCA CORPORATIVA</b>	<b>98,14%</b>	<b>95,76%</b>	<b>95,32%</b>
Crédito	38,20%	38,46%	37,44%
Continental	45,10%	32,73%	32,57%
Norbank	14,84%	22,52%	21,83%
Financiero	0,00%	2,05%	3,48%
<b>BCA.CRED.CONSUMO</b>	<b>0,38%</b>	<b>0,29%</b>	<b>0,60%</b>
Del Trabajo	0,38%	0,29%	0,60%
<b>SISTEMA NO BANCARIO</b>	<b>1,47%</b>	<b>3,84%</b>	<b>3,87%</b>
CMAC Sullana	1,47%	3,84%	3,87%
<b>SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>
M/N	42,91%	42,28%	42,56%
M/E	57,09%	57,72%	57,44%

## 2. Colocaciones

En el mes de febrero 2000, las colocaciones del Sistema Financiero del departamento de Tumbes registraron un saldo de S/. 34,8 millones.

Esto significó una disminución de -23,2 por ciento, respecto de febrero 1999, frente a una inflación anual de 4,0 por ciento, y, una imperceptible variación de 0,03 por ciento respecto de enero 2000, frente a una inflación mensual de 0,5 por ciento.

La institución de mayor dinamismo durante el mes y en los últimos doce meses fue la CMAC Sullana.

<b>COLOCACIONES DEPARTAMENTO DE TUMBES</b>					
ENTIDADES	Feb-99	Ene-00	Feb-00	Feb00/Feb99	Feb00/Ene00
<b>SISTEMA BANCARIO</b>	<b>39.773.484</b>	<b>25.803.139</b>	<b>25.422.896</b>	<b>-36,08%</b>	<b>-1,47%</b>
<b>BANCO DE LA NACION</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>n.d.</b>	<b>n.d.</b>
<b>BANCA CORPORATIVA</b>	<b>34.242.048</b>	<b>20.110.265</b>	<b>19.674.904</b>	<b>-42,54%</b>	<b>-2,16%</b>
Crédito	12.943.715	6.806.545	6.949.991	-46,31%	2,11%
Continental	14.006.614	8.630.428	8.353.031	-40,36%	-3,21%
Norbank	7.291.719	3.552.292	3.545.042	-51,38%	-0,20%
Financiero	0	1.121.000	826.840	n.d.	-26,24%
<b>BCA.CRED.CONSUMO</b>	<b>5.531.436</b>	<b>5.692.874</b>	<b>5.747.992</b>	<b>3,92%</b>	<b>0,97%</b>
Del Trabajo	5.531.436	5.692.874	5.747.992	3,92%	0,97%
<b>SISTEMA NO BANCARIO</b>	<b>5.515.186</b>	<b>8.994.046</b>	<b>9.383.680</b>	<b>70,14%</b>	<b>4,33%</b>
CMAC Sullana	5.515.186	8.994.046	9.383.680	70,14%	4,33%
<b>SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>45.288.670</b>	<b>34.797.185</b>	<b>34.806.576</b>	<b>-23,15%</b>	<b>0,03%</b>
M/N	21.554.423	22.293.635	22.151.515	2,77%	-0,64%
M/E	23.734.247	12.503.550	12.655.061	-46,68%	1,21%

<b>Participación Relativa de Colocaciones Departamento de Tumbes</b>			
<b>ENTIDADES</b>	<b>Feb-99</b>	<b>Ene-00</b>	<b>Feb-00</b>
<b>SISTEMA BANCARIO</b>	<b>87,82%</b>	<b>74,15%</b>	<b>73,04%</b>
<b>BANCO DE LA NACION</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>
<b>BANCA CORPORATIVA</b>	<b>75,61%</b>	<b>57,79%</b>	<b>56,53%</b>
Crédito	28,58%	19,56%	19,97%
Continental	30,93%	24,80%	24,00%
Norbank	16,10%	10,21%	10,18%
Financiero	0,00%	3,22%	2,38%
<b>BCA.CRED.CONSUMO</b>	<b>12,21%</b>	<b>16,36%</b>	<b>16,51%</b>
Del Trabajo	12,21%	16,36%	16,51%
<b>SISTEMA NO BANCARIO</b>	<b>12,18%</b>	<b>25,85%</b>	<b>26,96%</b>
CMAC Sullana	12,18%	25,85%	26,96%
<b>SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>
M/N	47,59%	64,07%	63,64%
M/E	52,41%	35,93%	36,36%

El Banco Continental continuó siendo el de mayor participación relativa con 24,0 por ciento de las colocaciones totales.

Los préstamos en moneda nacional superaron ampliamente a las efectuadas en moneda extranjera (63,6 por ciento versus 36,4 por ciento).

En este mes de febrero 2000, el nivel de morosidad fue mayor, en términos comparativos, al registrado en febrero 1999 y en enero 2000. Este resultado fue determinado por los Bancos Norbank y Crédito.

<b>CARTERA MOROSA DEL SISTEMA FINANCIERO EN EL DEPTO DE TUMBES</b>			
<b>ENTIDADES</b>	<b>Feb 99</b>	<b>Ene00</b>	<b>Feb 00</b>
<b>SISTEMA BANCARIO</b>	<b>12,46%</b>	<b>13,16%</b>	<b>17,67%</b>
<b>BANCO DE LA NACION</b>	<b>n.d.</b>	<b>n.d.</b>	<b>n.d.</b>
<b>BANCA CORPORATIVA</b>	<b>14,09%</b>	<b>16,24%</b>	<b>22,16%</b>
Crédito	10,26%	20,29%	22,42%
Continental	5,34%	1,56%	5,08%
Norbank	37,68%	49,24%	67,07%
Financiero	s.i	s.i	s.i
<b>BCA.CRED.CONSUMO</b>	<b>2,39%</b>	<b>2,31%</b>	<b>2,29%</b>
Del Trabajo	2,39%	2,31%	2,29%
<b>SISTEMA NO BANCARIO</b>	<b>4,34%</b>	<b>4,77%</b>	<b>5,09%</b>
CMAC Sullana	4,34%	4,77%	5,09%
<b>SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>11,47%</b>	<b>10,99%</b>	<b>14,28%</b>
ELABORACION: Sección Estudios Económicos del BCR- Piura			

<b>INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR POR RUBROS: DEPARTAMENTO DE TUMBES</b>													
<b>(variación porcentual)</b>													
<b>GRANDES GRUPOS DE CONSUMO</b>	<b>1999</b>											<b>2000</b>	
	<b>FEB</b>	<b>MAR</b>	<b>ABR</b>	<b>MAY</b>	<b>JUN</b>	<b>JUL</b>	<b>AGO</b>	<b>SEP</b>	<b>OCT</b>	<b>NOV</b>	<b>DIC</b>	<b>ENE</b>	<b>FEB</b>
Indice General	0,20	0,40	0,50	0,30	0,10	0,10	0,20	0,00	-1,00	0,01	0,20	0,30	0,40
Alimentos Bebidas y Tabaco	-0,20	0,00	0,50	-0,90	-0,10	0,00	-0,60	-1,00	-1,50	-0,32	-0,10	-0,10	-0,10
Vestido y Calzado	0,20	0,40	0,20	0,60	0,30	0,00	0,30	0,00	-0,20	0,46	0,00	1,90	0,00
Alquiler Vvda. Comb.	-0,10	0,80	0,20	1,30	0,20	0,20	3,10	2,30	0,60	-0,45	0,90	1,30	1,60
Muebles Enseres y Manten.	0,70	0,80	0,40	0,50	0,20	-1,70	0,40	-0,80	-1,40	-0,35	0,80	-0,30	0,00
Cuid y Conservación de la Salud	4,00	2,20	2,20	2,20	0,30	1,20	0,00	0,70	0,20	0,90	1,60	2,10	2,00
Transporte y Comunicaciones	0,50	0,00	1,30	7,00	0,00	1,70	0,80	1,60	-3,10	2,30	0,70	0,30	0,10
Esparc. Div. y Serv. Culturales	1,70	1,80	0,40	0,10	0,00	0,40	0,00	0,00	0,60	0,00	0,00	0,60	0,00
Otros	2,10	1,40	1,10	1,00	1,40	0,50	0,60	2,80	0,30	0,90	0,10	0,10	1,50
FUENTE: INEI TUMBES													
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA													

Última actualización 12/05/2000133  
 Por Gerencia de Sistemas

<b>PRODUCCION AGRICOLA: DEPARTAMENTO DE TUMBES (TM)</b>															
<b>CULTIVOS</b>	<b>1999</b>										<b>2000</b>		<b>VAR%</b>	<b>VAR%</b>	
	<b>FEB</b>	<b>MAR</b>	<b>ABR</b>	<b>MAY</b>	<b>JUN</b>	<b>JUL</b>	<b>AGO</b>	<b>SEP</b>	<b>OCT</b>	<b>NOV</b>	<b>DIC</b>	<b>ENE</b>	<b>FEB</b>	<b>FEB00/ FEB99</b>	<b>FEB00/ ENE00</b>
<b>PERMANENTES</b>															
LIMON	165	209	258	245	135	65	33	25	16	32	105	71	137	-16,97	92,96
MANGO	15	0	0	0	0	0	0	0	0	88	253	100	12	-20,00	-88,00
<b>SEMI-PERMANENTES</b>															
PLATANO	926	1.454	1.710	2.143	1.374	1.293	1.619	1.734	1.779	1.617	1.892	1.757	2.017	117,82	14,80
<b>TRANSITORIOS</b>															
ARROZ	8.554	0	0	68	5.499	20.961	8.335	190	0	86	5.388	33.550	1.425	-83,34	-95,75
FRIJOL CASTILLA	48	4	12	34	52	119	22	88	4	2	15	41	38	-20,83	-7,32
MAIZ AMARRILLO	218	133	76	125	115	215	83	409	251	259	182	227	174	-20,18	-23,35
SOYA	5	6	0	0	0	17	3	11	11	2	10	27	20	300,00	-25,93
YUCA	21	0	45	35	35	51	44	180	40	112	38	156	83	295,24	-46,79
Fuente: Dirección del Ministerio de Agricultura Tumbes															
Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP-Sucursal Piura															

Última actualización 12/05/2000133  
Por Gerencia de Sistemas

<b>SIEMBRAS: DEPARTAMENTO DE TUMBES (HAS)</b>															
<b>CULTIVOS</b>	<b>1999</b>											<b>2000</b>		<b>VAR%</b>	
	<b>FEB</b>	<b>MAR</b>	<b>ABR</b>	<b>MAY</b>	<b>JUN</b>	<b>JUL</b>	<b>AGO</b>	<b>SEP</b>	<b>OCT</b>	<b>NOV</b>	<b>DIC</b>	<b>ENE</b>	<b>FEB</b>	<b>FEB00/ FEB99</b>	<b>FEB00/ ENE00</b>
<b>PERMANENTES</b>	2	3	0	1	3	0	5	4	4	12	8	2	5	150,0	150,0
LIMON	2	3	0	1	3	0	4	4	4	12	8	2	5	150,0	150,0
MANGO	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	n.d	n.d
<b>SEMI-PERMANENTES</b>	<b>34</b>	<b>284</b>	<b>61</b>	<b>22</b>	<b>27</b>	<b>7</b>	<b>224</b>	<b>275</b>	<b>32</b>	<b>48</b>	<b>72</b>	<b>3</b>	<b>13</b>	<b>-61,8</b>	<b>333,3</b>
PLATANO	34	284	61	22	27	7	224	275	32	48	72	3	13	-61,8	333,3
<b>TRANSITORIOS</b>	<b>1.093</b>	<b>3.664</b>	<b>510</b>	<b>245</b>	<b>132</b>	<b>178</b>	<b>1.704</b>	<b>3.897</b>	<b>278</b>	<b>75</b>	<b>47</b>	<b>101</b>	<b>1.604</b>	<b>46,8</b>	<b>1488,1</b>
ARROZ	975	3.447	361	0	0	25	1.597	3.728	137	0	0	47	1.483	52,1	3055,3
FRIJOL CASTILLA	13	134	68	120	21	5	0	4	41	24	0	11	8	-38,5	-27,3
MAIZ AMARRILLO	97	75	71	104	104	142	63	124	80	45	34	37	104	7,2	181,1
SOYA	0	0	8	16	4	4	1	18	12	2	5	0	0	n.d	n.d
YUCA	8	8	2	5	3	2	43	23	8	4	8	6	9	12,5	50,0
<b>TOTAL</b>	<b>1.129</b>	<b>3.951</b>	<b>571</b>	<b>268</b>	<b>162</b>	<b>185</b>	<b>1.933</b>	<b>4.176</b>	<b>314</b>	<b>135</b>	<b>127</b>	<b>106</b>	<b>1.622</b>	<b>43,7</b>	<b>1430,2</b>
FUENTE: DIRECCION DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA TUMBES															
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA															

Última actualización 12/05/2000133  
Por Gerencia de Sistemas

<b>EXTRACCION DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS: DEPARTAMENTO DE TUMBES (TM)</b>															
<b>DESTINO</b>	<b>1999</b>											<b>2000</b>		<b>VAR %</b>	<b>VAR %</b>
	<b>FEB</b>	<b>MAR</b>	<b>ABR</b>	<b>MAY</b>	<b>JUN</b>	<b>JUL</b>	<b>AGO</b>	<b>SEP</b>	<b>OCT</b>	<b>NOV</b>	<b>DIC</b>	<b>ENE</b>	<b>FEB</b>	<b>FEB00/FEB99</b>	<b>FEB00/ENE00</b>
<b>Consumo Humano Directo</b>	<b>1 384</b>	<b>1 703</b>	<b>1 915</b>	<b>2 659</b>	<b>3 741</b>	<b>3 966</b>	<b>3 393</b>	<b>5 369</b>	<b>3 547</b>	<b>1 064</b>	<b>2 732</b>	<b>2 771</b>	<b>2 603</b>	<b>88,13</b>	<b>-6,06</b>
Congelado	869	1 249	811	1 019	919	362	284	679	973	902	1 418	1 854	1 916	120,60	3,34
Curado	6	6	4	4	4	6	4	5	5	6	5	7	7	16,28	0,00
Fresco	509	449	1 101	1 636	2 819	3 598	3 105	4 685	2569	156	1 309	910	680	33,57	-25,27
<b>TOTAL</b>	<b>1 384</b>	<b>1 703</b>	<b>1 915</b>	<b>2 659</b>	<b>3 741</b>	<b>3 966</b>	<b>3 393</b>	<b>5 369</b>	<b>3 547</b>	<b>1 064</b>	<b>2 732</b>	<b>2 771</b>	<b>2 603</b>	<b>88,13</b>	<b>-6,06</b>
FUENTE: DIRECCION DEL MINISTERIO DE PESQUERIA TUMBES															
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA															

Última actualización 12/05/2000133  
Por Gerencia de Sistemas

<b>COSECHAS: DEPARTAMENTO DE TUMBES (HAS)</b>															
<b>CULTIVOS</b>	<b>1999</b>											<b>2000</b>		<b>VAR %</b>	
	<b>FEB</b>	<b>MAR</b>	<b>ABR</b>	<b>MAY</b>	<b>JUN</b>	<b>JUL</b>	<b>AGO</b>	<b>SEP</b>	<b>OCT</b>	<b>NOV</b>	<b>DIC</b>	<b>ENE</b>	<b>FEB</b>	<b>FEB00/ FEB99</b>	<b>FEB00/ ENE00</b>
<b>PERMANENTES</b>	<b>146</b>	<b>148</b>	<b>156</b>	<b>171</b>	<b>156</b>	<b>140</b>	<b>41</b>	<b>49</b>	<b>43</b>	<b>62</b>	<b>180</b>	<b>114</b>	<b>157</b>	<b>7,5</b>	<b>37,7</b>
LIMON	143	148	156	171	156	140	41	49	43	57	147	93	153	7,0	64,5
MANGO	3	0	0	0	0	0	0	0	0	5	33	21	4	33,3	-81,0
<b>SEMI-PERMANENTES</b>	<b>663</b>	<b>844</b>	<b>811</b>	<b>915</b>	<b>883</b>	<b>854</b>	<b>976</b>	<b>1.845</b>	<b>1.059</b>	<b>937</b>	<b>1.090</b>	<b>932</b>	<b>1.003</b>	<b>51,3</b>	<b>7,6</b>
PLATANO	663	844	811	915	883	854	976	1.845	1.059	937	1.090	932	1.003	51,3	7,6
<b>TRANSITORIOS</b>	<b>1.380</b>	<b>52</b>	<b>42</b>	<b>91</b>	<b>792</b>	<b>3.136</b>	<b>1.228</b>	<b>327</b>	<b>126</b>	<b>132</b>	<b>743</b>	<b>4.783</b>	<b>316</b>	<b>-77,1</b>	<b>-93,4</b>
ARROZ	1.222	0	0	8	701	2.911	1.152	32	0	0	645	4.629	202	-83,5	-95,6
FRIJOL CASTILLA	68	4	9	27	39	117	32	93	5	2	14	35	27	-60,3	-22,9
MAIZ AMARRILLO DURO	81	44	29	53	49	96	38	181	109	115	71	83	65	-19,8	-21,7
SOYA	7	4	0	0	0	8	2	7	9	1	8	17	12	71,4	-29,4
YUCA	2	0	4	3	3	4	4	14	3	14	5	19	10	400,0	-47,4
<b>TOTAL</b>	<b>2.189</b>	<b>1.044</b>	<b>1.009</b>	<b>1.177</b>	<b>1.831</b>	<b>4.130</b>	<b>2.245</b>	<b>2.221</b>	<b>1.228</b>	<b>1.131</b>	<b>2.013</b>	<b>5.829</b>	<b>1.476</b>	<b>-32,6</b>	<b>-74,7</b>
FUENTE: DIRECCION DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA TUMBES															
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA															

Última actualización 12/05/2000133  
 Por Gerencia de Sistemas

**PRECIO EN CHACRA DE LOS PRINCIPALES CULTIVOS: DEPARTAMENTO DE TUMBES**

(NUEVOS SOLES x Kg.)

CULTIVOS	1999											2000		VAR%	VAR%
	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	FEB00/ FEB99	FEB00/ ENE00
ARROZ	0,71	0,00	0,00	0,60	0,56	0,53	0,52	0,53	0,00	0,75	0,68	0,60	0,57	-19,72	-5,00
FRIJOL CASTILLA	1,75	1,50	1,02	1,00	0,93	1,00	1,00	1,00	1,21	1,18	0,92	0,00	1,02	-41,71	n.d
LIMON	0,41	0,49	0,43	0,40	0,39	0,59	0,57	0,57	0,61	0,82	0,57	0,45	0,38	-7,32	-15,56
MAIZ AMARRILLO DURO	0,57	0,58	0,60	0,48	0,45	0,43	0,48	0,50	0,50	0,68	0,52	0,51	0,50	-12,28	-1,96
MANGO	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,52	0,49	0,34	0,60	20,00	76,47
PLATANO	0,33	0,27	0,28	0,27	0,34	0,25	0,26	0,20	0,16	0,14	0,13	0,07	0,07	-78,79	0,00
SOYA	0,98	1,30	0,00	0,00	0,00	1,60	2,00	1,35	1,08	1,60	1,17	1,00	1,08	10,20	8,00
YUCA	0,90	0,00	0,00	0,77	0,75	0,60	0,60	0,49	0,43	0,41	0,43	0,37	0,37	-58,89	0,00

FUENTE: DIRECCION DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA TUMBES

ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA

Última actualización 12/05/2000133  
Por Gerencia de Sistemas

**TOTAL EXPORTACIONES: DEPARTAMENTO DE TUMBES (MILES US \$)**

PRODUCTOS	1999											2000		VAR %	VAR %
	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	FEB00/FEB99	FEB00/ENE00
<b>I. TRADICIONALES</b>	<b>6</b>	<b>3</b>	<b>62</b>	<b>17</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>13</b>	<b>7</b>	<b>130</b>	<b>31</b>	<b>0</b>	<b>69</b>	<b>1050,00</b>	n.d
MINEROS	0	0	24	12	0	0	0	7	7	14	24	0	6	n.d	n.d
PETROLEO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	n.d	n.d
AGRICOLAS	6	3	2	5	5	5	0	6	0	116	7	0	62	n.d	n.d
PESQUEROS	0	0	36	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	n.d	n.d
<b>II. NO TRADICIONALES</b>	<b>981</b>	<b>706</b>	<b>880</b>	<b>710</b>	<b>610</b>	<b>901</b>	<b>642</b>	<b>1.482</b>	<b>957</b>	<b>1.020</b>	<b>1.992</b>	<b>2.016</b>	<b>1.077</b>	<b>9,79</b>	<b>-46,58</b>
AGROPECUARIOS	129	130	145	166	163	120	200	219	329	102	267	374	297	130,23	-20,59
TEXTILES	189	108	50	244	96	293	0	754	0	257	651	0	119	-37,04	n.d
PESQUEROS	131	213	18	31	0	0	17	55	0	0	0	76	31	-76,34	-59,21
METAL MECANICOS	146	20	152	42	70	63	0	28	3	34	42	211	16	-89,04	-92,42
QUIMICOS	27	120	65	96	3	57	23	77	90	128	142	85	158	485,19	85,88
SIDERMETALURGICO	150	55	410	109	169	191	216	218	287	73	342	204	50	-66,67	-75,49
MINERALES NO METALICOS	108	50	0	17	22	11	0	22	0	0	2	35	0	-100,00	-100,00
RESTO	101	10	40	5	87	166	186	109	248	426	546	1.031	406	301,98	-60,62
<b>TOTAL</b>	<b>987</b>	<b>709</b>	<b>942</b>	<b>727</b>	<b>615</b>	<b>906</b>	<b>642</b>	<b>1.495</b>	<b>964</b>	<b>1.150</b>	<b>2.023</b>	<b>2.016</b>	<b>1.146</b>	<b>16,11</b>	<b>-43,15</b>
FUENTE: ADUANA DE TUMBES															
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA															

Última actualización 12/05/2000133  
 Por Gerencia de Sistemas

**DEPOSITOS Y OGLIGACIONES : DEPARTAMENTO DE TUMBES**

SISTEMA FINANCIERO	1999											2000		VAR%	VAR%
	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	FEB00/FEB99	FEB00/ENE00
<b>I. SISTEMA BANCARIO</b>	<b>56.065.168</b>	<b>89.653.562</b>	<b>83.418.098</b>	<b>49.083.148</b>	<b>47.530.289</b>	<b>57.077.239</b>	<b>58.391.838</b>	<b>55.793.528</b>	<b>56.297.925</b>	<b>56.029.476</b>	<b>52.257.838</b>	<b>58.285.745</b>	<b>57.620.792</b>	<b>2,77</b>	<b>-1,14</b>
<b>BANCA CORPORATIVA</b>	<b>55.847.707</b>	<b>89.446.793</b>	<b>83.245.736</b>	<b>48.836.282</b>	<b>47.228.429</b>	<b>56.765.796</b>	<b>58.104.194</b>	<b>55.476.028</b>	<b>55.969.334</b>	<b>55.681.622</b>	<b>51.893.232</b>	<b>58.042.441</b>	<b>57.134.303</b>	<b>2,30</b>	<b>-1,56</b>
CONTINENTAL	25.666.227	56.836.828	54.994.310	20.471.051	11.912.464	20.161.742	20.908.897	18.756.954	18.842.808	18.458.997	18.959.941	19.838.767	19.522.559	-23,94	-1,59
CREDITO	21.738.956	23.668.270	23.384.950	23.172.193	23.495.152	23.695.855	22.830.836	22.085.311	22.485.895	22.663.676	18.655.290	23.312.441	22.441.913	3,23	-3,73
REGIONAL	8.442.524	8.941.695	4.866.476	5.193.038	11.820.813	12.908.199	14.364.461	14.633.763	14.640.631	14.558.949	14.278.001	13.646.733	13.086.551	55,01	-4,10
FINANCIERO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.244.500	2.083.280	n.d	67,40
<b>BCA.CRED.CONSUMO</b>	<b>217.461</b>	<b>206.769</b>	<b>172.362</b>	<b>246.866</b>	<b>301.860</b>	<b>311.443</b>	<b>287.644</b>	<b>317.500</b>	<b>328.591</b>	<b>347.854</b>	<b>364.606</b>	<b>173.634</b>	<b>357.994</b>	<b>64,62</b>	<b>106,18</b>
DEL TRABAJO	217.461	206.769	172.362	246.866	301.860	311.443	287.644	317.500	328.591	347.854	364.606	173.634	357.994	64,62	106,18
<b>BANCO DE LA NACION</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>69.670</b>	<b>128.495</b>	<b>n.d</b>	<b>84,43</b>
<b>II. SISTEMA NO BANCARIO</b>	<b>838.194</b>	<b>855.828</b>	<b>896.677</b>	<b>925.347</b>	<b>916.613</b>	<b>1.716.641</b>	<b>2.684.323</b>	<b>2.786.378</b>	<b>2.797.674</b>	<b>2.585.215</b>	<b>2.519.756</b>	<b>2.325.888</b>	<b>2.317.668</b>	<b>176,51</b>	<b>-0,35</b>
CMAC SULLANA	838.194	855.828	896.677	925.347	916.613	1.716.641	2.684.323	2.786.378	2.797.674	2.585.215	2.519.756	2.325.888	2.317.668	176,51	-0,35
<b>SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>56.903.362</b>	<b>90.509.390</b>	<b>84.314.775</b>	<b>50.008.495</b>	<b>48.446.902</b>	<b>58.793.880</b>	<b>61.076.161</b>	<b>58.579.906</b>	<b>59.095.599</b>	<b>58.614.691</b>	<b>54.777.594</b>	<b>60.611.633</b>	<b>59.938.460</b>	<b>5,33</b>	<b>-1,11</b>
M/N	24.418.915	23.898.551	15.218.433	15.741.676	22.707.323	24.819.256	27.328.897	24.972.271	23.974.613	24.401.121	22.840.028	25.623.738	25.511.780	4,48	-0,44
M/E	32.484.447	66.610.839	69.096.342	34.266.819	25.739.579	33.974.624	33.747.264	33.607.635	35.120.986	34.213.570	32.035.208	34.987.895	34.426.680	5,98	-1,60
FUENTE: SISTEMA FINANCIERO TUMBES															
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA															

Última actualización 12/05/2000133  
Por Gerencia de Sistemas

**SALDO DE COLOCACIONES: DEPARTAMENTO DE TUMBES**

SISTEMA FINANCIERO	1999											2000		VAR %	VAR%
	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	FEB00/FEB99	FEB00/ENE00
<b>I. SISTEMA BANCARIO</b>	<b>39.773.484</b>	<b>61.902.545</b>	<b>56.856.694</b>	<b>35.348.020</b>	<b>34.978.047</b>	<b>34.358.299</b>	<b>35.136.723</b>	<b>33.726.204</b>	<b>30.752.178</b>	<b>28.223.701</b>	<b>31.550.836</b>	<b>25.803.139</b>	<b>25.422.896</b>	<b>-36,08</b>	<b>-1,47</b>
<b>BANCA CORPORATIVA</b>	<b>34.242.048</b>	<b>56.368.600</b>	<b>51.417.696</b>	<b>30.107.518</b>	<b>29.671.982</b>	<b>28.998.660</b>	<b>29.669.465</b>	<b>28.261.994</b>	<b>25.234.692</b>	<b>22.611.493</b>	<b>22.010.187</b>	<b>20.110.265</b>	<b>19.674.904</b>	<b>-42,54</b>	<b>-2,16</b>
CONTINENTAL	14.006.614	36.150.586	32.627.928	12.345.628	12.848.190	12.235.046	12.836.460	13.373.891	12.460.942	11.028.528	11.267.712	8.630.428	8.353.031	-40,36	-3,21
CREDITO	12.943.715	13.306.557	12.325.906	11.924.707	11.517.959	11.783.225	11.916.102	10.423.742	8.346.111	7.708.202	6.745.103	6.806.545	6.949.991	-46,31	2,11
REGIONAL	7.291.719	6.911.457	6.463.862	5.837.183	5.305.833	4.980.389	4.916.903	4.464.361	4.427.639	3.874.763	3.997.372	3.552.292	3.545.042	-51,38	-0,20
FINANCIERO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.121.000	826.840	n.d	-26,24
<b>BCA.CRED.CONSUMO</b>	<b>5.531.436</b>	<b>5.533.945</b>	<b>5.438.998</b>	<b>5.240.502</b>	<b>5.306.065</b>	<b>5.359.639</b>	<b>5.467.258</b>	<b>5.464.210</b>	<b>5.517.486</b>	<b>5.612.208</b>	<b>9.540.649</b>	<b>5.692.874</b>	<b>5.747.992</b>	<b>3,92</b>	<b>0,97</b>
DEL TRABAJO	5.531.436	5.533.945	5.438.998	5.240.502	5.306.065	5.359.639	5.467.258	5.464.210	5.517.486	5.612.208	9.540.649	5.692.874	5.747.992	3,92	0,97
<b>BANCO DE LA NACION</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>
<b>II. SISTEMA NO BANCARIO</b>	<b>5.515.186</b>	<b>6.014.803</b>	<b>6.401.983</b>	<b>6.683.263</b>	<b>6.923.429</b>	<b>6.966.107</b>	<b>7.076.456</b>	<b>7.171.439</b>	<b>8.038.777</b>	<b>8.280.180</b>	<b>8.891.637</b>	<b>8.994.046</b>	<b>9.383.680</b>	<b>70,14</b>	<b>4,33</b>
CMAC SULLANA	5.515.186	6.014.803	6.401.983	6.683.263	6.923.429	6.966.107	7.076.456	7.171.439	8.038.777	8.280.180	8.891.637	8.994.046	9.383.680	70,14	4,33
<b>SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>45.288.670</b>	<b>67.917.348</b>	<b>63.258.677</b>	<b>42.031.283</b>	<b>41.901.476</b>	<b>41.324.406</b>	<b>42.213.179</b>	<b>40.897.643</b>	<b>38.790.955</b>	<b>36.503.881</b>	<b>40.442.473</b>	<b>34.797.185</b>	<b>34.806.576</b>	<b>-23,15</b>	<b>0,03</b>
M/N	21.554.423	21.880.141	21.847.695	21.549.700	21.286.355	20.756.733	21.371.941	20.952.599	21.763.708	21.795.330	26.666.727	22.293.635	22.151.515	2,77	-0,64
M/E	23.734.247	46.037.207	41.410.982	20.481.583	20.615.121	20.567.673	20.841.238	19.945.044	17.027.247	14.708.551	14.955.666	12.503.550	12.655.061	-46,68	1,21

FUENTE: SISTEMA FINANCIERO TUMBES

ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA

## CARTERA MOROSA: DEPARTAMENTO DE TUMBES

(Variación Porcentual)

ENTIDADES	1999											2000	
	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB
<b>I. SISTEMA BANCARIO</b>	<b>10,02</b>	<b>9,37</b>	<b>10,01</b>	<b>12,36</b>	<b>12,23</b>	<b>10,08</b>	<b>11,21</b>	<b>10,32</b>	<b>11,48</b>	<b>11,01</b>	<b>9,69</b>	<b>13,16</b>	<b>17,67</b>
<b>BANCA CORPORATIVA</b>	<b>10,78</b>	<b>10,06</b>	<b>10,82</b>	<b>14,07</b>	<b>13,97</b>	<b>11,49</b>	<b>12,84</b>	<b>11,85</b>	<b>13,48</b>	<b>13,17</b>	<b>13,11</b>	<b>16,24</b>	<b>22,16</b>
CONTINENTAL	5,47	5,2	5,66	5,53	5,12	0,94	0,82	1,22	0,89	1,11	1,09	1,56	5,08
CREDITO	10,26	9,96	10,34	8,72	9,13	8,82	13,06	12,84	16,69	16,11	19,45	20,29	22,42
REGIONAL	37,68	35,68	37,77	43,07	45,91	43,72	43,67	41,4	41,71	41,63	40,19	49,24	67,07
FINANCIERO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	s.i	s.i
<b>BCA.CRED.CONSUMO</b>	<b>2,39</b>	<b>2,39</b>	<b>2,43</b>	<b>2,53</b>	<b>2,5</b>	<b>2,47</b>	<b>2,4</b>	<b>2,39</b>	<b>2,37</b>	<b>2,33</b>	<b>1,38</b>	<b>2,31</b>	<b>2,29</b>
DEL TRABAJO	2,39	2,39	2,43	2,53	2,5	2,47	2,4	2,39	2,37	2,33	1,38	2,31	2,29
<b>BANCO DE LA NACION</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>	<b>n.d</b>
<b>II. SISTEMA NO BANCARIO</b>	<b>4,34</b>	<b>4,7</b>	<b>4,66</b>	<b>4,46</b>	<b>4,81</b>	<b>5,26</b>	<b>6,22</b>	<b>5,37</b>	<b>4,93</b>	<b>4,79</b>	<b>4,31</b>	<b>4,77</b>	<b>5,09</b>
CMAC SULLANA	4,34	4,7	4,66	4,46	4,81	5,26	6,22	5,37	4,93	4,79	4,31	4,77	5,09
<b>SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>9,56</b>	<b>8,96</b>	<b>9,47</b>	<b>11,01</b>	<b>11,01</b>	<b>9,27</b>	<b>10,38</b>	<b>9,45</b>	<b>10,13</b>	<b>9,6</b>	<b>8,54</b>	<b>10,99</b>	<b>14,28</b>
FUENTE: SISTEMA FINANCIERO TUMBES													
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA													

Última actualización 12/05/2000133  
Por Gerencia de Sistemas

<b>EXPORTACIONES DE PRINCIPALES PRODUCTOS: DEPARTAMENTO DE TUMBES (MILES DE US\$)</b>															
<b>PRODUCTOS</b>	<b>1999</b>											<b>2000</b>		<b>VAR %</b>	
	<b>FEB</b>	<b>MAR</b>	<b>ABR</b>	<b>MAY</b>	<b>JUN</b>	<b>JUL</b>	<b>AGO</b>	<b>SEP</b>	<b>OCT</b>	<b>NOV</b>	<b>DIC</b>	<b>ENE</b>	<b>FEB</b>	<b>FEB00/FEB99</b>	<b>FEB00/ENE00</b>
PLATA	0	0	272	60	107	130	0	31	0	0	24	94	5	n.d.	-94,7
CAFÉ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	113	0	0	62	n.d.	n.d.
HARINA DE PESCADO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	n.d.	n.d.
HARINA MARIGOLD	0	0	0	0	0	0	148	115	148	0	0	0	0	n.d.	n.d.
FRIJOLES	0	20	29	9	57	21	0	52	98	34	111	68	60	n.d.	-11,8
ACEITE DE LIMON	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	n.d.	n.d.
ALMIDON DE MAIZ	94	42	72	75	68	85	39	37	14	27	52	15	86	-8,5	473,3
HILADOS DE ALGODÓN	12	12	21	15	0	183	0	495	0	238	602	0	2	-83,3	n.d.
PRENDAS DE VESTIR	174	60	0	152	88	86	0	220	0	0	45	0	51	-70,7	n.d.
TEJIDOS DE ALGODÓN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	0	0	65	n.d.	n.d.
PESCADO CONGELADO	0	14	18	27	0	0	0	53	0	0	0	0	0	n.d.	n.d.
CONSERVAS DE PESCADO	112	198	0	0	0	0	17	0	0	0	0	0	0	-100,0	n.d.
LANGOSTINOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	n.d.	n.d.
POTA Y CALAMAR	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	n.d.	n.d.
APRESTO DE ALMIDON	25	25	0	19	0	0	9	49	61	53	61	0	0	-100,0	n.d.
PRODUCTOS DE COBRE	104	19	151	0	0	0	151	0	114	0	114	0	0	-100,0	n.d.
PRODUCTOS DE ACERO	0	31	11	23	55	40	20	120	173	51	199	93	48	n.d.	-48,4
<b>TOTAL</b>	<b>521</b>	<b>421</b>	<b>574</b>	<b>383</b>	<b>375</b>	<b>545</b>	<b>384</b>	<b>1.172</b>	<b>608</b>	<b>536</b>	<b>1.208</b>	<b>270</b>	<b>379</b>	<b>-27,3</b>	<b>40,4</b>
FUENTE: ADUANA DE TUMBES															
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS BCRP-SUCURSAL PIURA															

Última actualización 12/05/2000133  
Por Gerencia de Sistemas